Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0038/2021
Em, 13 de janeiro de 2021.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO A
PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO EM TODO
TRECHO COMERCIAL DA AVENIDA
INDEPENDÊNCIA, EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que seja realizada a pavimentação e a urbanização em
todo trecho comercial da Avenida Independência, em Tamoios.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2021.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A Avenida Independência é a principal via de acesso do Distrito e margeia a
Rodovia Amaral Peixoto. Sua localização privilegiada atraiu o comércio varejista,
produtores de bens e serviços que aquecem a economia local, mas um trecho dessa
importante via ainda não recebeu os investimentos necessários do Município para
fortalecer a estrutura de desenvolvimento local. O espaço da via que necessita de mais
atenção, infraestrutura asfáltica e iluminação compreendem do Bairro Sinagoga até o
Bairro Florestinha.

Os comerciantes locais sofrem; hora com a lama, hora com a poeira que acaba
prejudicando a circulação de clientes e gera muita insatisfação por todos que circulam
pelo trecho.
     Diante da importância do tema para a comunidade, solicito aos Nobres Vereadores
apoio para a aprovação da presente matéria.